UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra genderových studií

Obor: Genderová studia

Bc. Renata Kábrtová

Genderová analýza učebnic pro I. ročník základní školy

Diplomová práce

Vedoucí práce: PhDr. Blanka Knotková - Čapková, Ph. D.

Praha 2008

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v depozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 5. 5. 2008

Renata Kábrtová

Poděkování

Děkuji PhDr. Blance Knotkové – Čapkové, Ph. D. za vedení mé práce, pomoc a kritické připomínky.

Obsah

Obsah 4
Abstrakt 5
Klíčová slova 5
Abstract 6
Key words 6
1. Úvod 7
2. Teoretická východiska 9
2. 1. Diskurzivní strategie a ideologie 11
2. 1. 1. Vznik a přijetí ideologických pozic 11
2. 1. 2. Proces vzniku a upevňování diskurzu 14
2. 1. 3. Diskurz mateřství 17
2. 1. 4. Diskurz otcovství 23
2. 2. Škola jako socializační faktor 26
2. 2. 1. Socializace 29
2. 2. 2. Utváření genderové identity v procesu socializace 32
2. 2. 3. Rovnost ve vzdělávání 36
2. 2. 4. Genderově citlivá výchova 44
2. 3. Učebnice 48
2. 3. 1. Zobrazování mužů a žen v textech pro děti 52
2. 4. Feministický přístup v metodologii 55
3. Výzkumná část 56
3. 1. Metodologie 56
3. 2. Cíle výzkumu 59
3. 3. Otázky a hypotézy výzkumu 60
3. 4. Charakteristika zkoumaných učebnic 61
3. 5. Kvantitativní obsahová analýza 62
3. 5. 1. Slabikář nakladatelství Alter 62
3. 5. 2. Slabikář nakladatelství Nová škola 65
3. 5. 3. Český slabikář nakladatelství Dialog 68
3. 5. 4. Slabikář nakladatelství Prodos 71
3. 6. Kvalitativní obsahová analýza 74
3. 6. 1. Slabikář nakladatelství Alter 75
3. 6. 2. Slabikář nakladatelství Nová škola 83
3. 6. 3. Český slabikář nakladatelství Dialog 87
3. 6. 4. Slabikář nakladatelství Prodos 92
3. 7. Interpretace výsledků výzkumu 96
4. Závěr 100
5. Bibliografie 102

Abstrakt

Cílem této práce je nastínit způsob utváření genderové socializace, způsob schvalování učebnic v České republice, potvrdit či vyvrátit genderovou citlivost ve školním prostředí a v edukačních pomůckách, vliv edukačních prostředků na socializaci dětí a genderové stereotypy ve společnosti.

Hlavním cílem práce je analýza genderové korektnosti učebnic pro první ročník základní školy – Slabikářů.

Provedená analýza přinesla tyto výsledky: Analyzované učebnice pro první ročník základní školy – Slabikáře jsou genderově nekorektní, což vyplývá jak z kvantitativní, tak kvalitativní obsahové analýzy.

Analyzované učebnice podporují genderové stereotypy, ženy jsou zobrazovány v soukromé sféře mnohem častěji než muži a v typicky ženských rolí – péče od dětí a domácnost. Muži jsou zobrazováni v soukromé sféře skrze své koníčky, pokud se jedná o chod domácnosti a výchovu dětí jsou zobrazeni jako velmi pasivní. Naopak ve veřejné sféře se muži vyskytují mnohem častěji a především v rozmanitějších funkcích než ženy.

Klíčová slova

Gender, genderové stereotypy, obsahová analýza, socializace ve škole, učebnice, genderově citlivá výchova, rovnost ve vzdělávání

Abstract

The aim of this work is to show the way of gender identity construction, the way of textbooks authorization in the Czech Republic, to confirm or to refute gender correction in school education and in the education materials, to show the impact of educational materials on the socialization of children and gender stereotypes in society.

The main aim of this work is the gender correction of textbooks for the first class of basic school – Primers.

The analysis indicated the following results: The analysed textbooks for the first class of basic school – Primers are not gender correct by both quantitative and qualitative content analysis.

The textbooks which were analysed support gender stereotypes in which women are represented in the private life more often than men and only in typical women roles – care of children and housework. Men are represented in private life through their hobbies; they are very passive in housework or care of children. Men are represented in wider varieties of social life than women very often.

Key words

Gender, gender stereotypes, the content analysis, the school socialization, textbooks, gender sensitive education and upbringing, equal education.

1. Úvod

Prvotní zájem o výzkum učebnic publikovaných pro základní školu jsem zúžila na publikace určené pro výuku českého jazyka v prvním ročníku základní školy. Původně jsem se chtěla zaměřit na jednu edici od stejných autorů nebo autorek tedy Slabikář, Čítanka případně další doplňující texty. Od toho jsem opustila z důvodu očekávané velké podobnosti stylu i formy textů. Proto jsem se rozhodla analyzovat čtyři nejčastěji používané Slabikáře se schvalovací doložkou Ministerstva školství a tělovýchovy s nadějí různorodosti přístupu k tvorbě a tedy i různé míry genderové korektnosti.

Pro analýzu v diplomové práci jsem vybrala Slabikář Jiřího Žáčka ilustrovaný Helenou Zmatlíkovou, nakladatelství Alter, 1992 (s doložkou Ministerstva školství a tělovýchovy do roku 2010), Slabikář nakladatelství PRODOS, 2004, autorka Hana Mikulenková a autoři Radek Malý, Matěj Forman; Český slabikář nakladatelství DIALOG, 2002, autorky Ivana Melichárková, Libuše Švecová a autor Ludvík Štěpán; Slabikář nakladatelství Nová škola, 1999, autorky Hana Mühlhauserová a Jaromíra Svobodová.

Pro Slabikáře jsem se rozhodla také proto, že jsou prakticky prvními knihami, se kterými se děti setkávají a skrze něž se seznamují se školou a společností.

Každý jedinec se rodí s určitými genetickými dispozicemi a je vystaven neustálému vlivu společnosti, vlivu kultury, norem, pravidel, vzorcům chování a hodnotám, které jsou typické pro danou společnost. Tento proces socializace probíhá nepřetržitě od narození do smrti. Mezi největší vlivné prvky na průběh socializace považují rodinu a především školu. V současnosti je odpovědnost z rodiny často přesouvána na školní edukační prostředí. Proto jsem se rozhodla věnovat socializaci ve škole a vlivu školy jako instituce na rozvoj jedince, konkrétně na genderovou socializaci dětí. Významný vliv institucí na socializaci uvádí například Bourdieu ve svém díle *Nadvláda mužů*. „Skutečnost pochopit změny, k nimž došlo jak v postavení žen, tak ve vztazích mezi pohlavími, lze jedine a paradoxně cestou analýzy proměn mechanismů a institucí, jejichž úkolem je uspořádání podle pohlaví uchovávat. Až donedávna zajišťovaly toto trvání hlavně tři instituce: rodina, církev, škola.“ (Bourdieu, 1998: 78). Vedle mnohých interakcí, které ve škole probíhají – interakce mezi vrstevníky, mezi vyučujícími a studujícími, a ovlivňují rozvoj

děti, je také velmi důležitý vliv vyučovacího procesu, vliv přímého a skrytého kurikula, vliv učebnic jako nejčastěji používaných pomůcek.

V této práci bych chtěla nastínit problematiku socializace ve školním prostředí, konstrukci identity, potvrdit či vyvrátit genderovou citlivost ve školním prostředí a ve vzdělávacích pomůckách.

Souhrnně řečeno, ve své práci se budu zabývat genderovou korektností učebnic pro první ročník základní školy - Slabikářů, vlivem edukačních prostředků na socializaci dětí a genderovými stereotypy v prostředí českého primárního školství.

2. Teoretická východiska

Česká republika se hlásí k rovnosti přístupu ke vzdělávání, k nediskriminaci na základě rasy, postižení a pohlaví, proto mě zajímá otázka, zda edukační proces dodržuje tyto přijaté zásady. Za podmínku dosažení demokracie je považována i podmínka dosažení rovných příležitostí pro muže a ženy, zohledňují tento požadavek nejpoužívanější edukační pomůcky, tedy učebnice? Domnívám se, že cesta k odstranění genderových stereotypů by měla vést přes vzdělávání, tedy nejen zařazení alespoň základů genderové problematiky do kurikul pedagogických

[…]


U pojetí problematiky vzniku a přijetí ideologických pozic je zřejmá spolupráce školy jako instituce na tvorbě a utváření ideologií společenského celku za spolupráce všech členů této instituce. Byly potvrzeny i teze Dijk uvedené v kapitole 2. 1. 1., že individuální myšlení je velmi ovlivněno názorem skupiny, dívky a chlapci se stylizují postupně do rolí, které jim skupina předepisuje.

Škola je silně heteronormativní, což z mého výzkumu zcela jistě vyplývá a potvrzuje to teorie, které jsem uvedla v kapitole 2. 1. 2. Vznik a upevňování diskurzu.

Výzkum potvrdil i to, že školu lze považovat za mocenský aparát státu uplatňující svou pozici nositele a tvůrce stereotypů, tedy uplatňující Foucaultovo pojetí moci, které také přibližují v kapitole 2. 1. 2.

Výzkum zcela zásadně prokazuje i myšlenky z kapitoly 2. 1. 3. Diskurz mateřství, která hovoří o považování za stěžejní úlohu v životě ženy mateřství. Dívky jsou od útlého věku nasměrovávány do rolí matek. Otcovství je v analyzovaných knihách také tematizováno, ale interakce otce a dítěte jsou spíše na bázi kamarádství a hry než o výchově a péči. Probíhá předávání genderových rozdílů v rodičovství, kdy matka je stavěna do role chránící, otec učící dítě vyrovnávat se s okolním světem a sebekontrolu. Byly tedy

potvrzeny myšlenky Luptona a Barclayho i závěry prezentované v kapitole 2. 1. 4. Diskurz otcovství.

Z výzkumu dále vyplývá, že se škola podílí zásadním způsobem na reprodukci stávajícího společenského myšlení, což odkazuje na teze v kapitole 2. 2. Škola jako socializační faktor, zvláště na teze Bourdieho.

Výzkumem jsem došla k závěru, že cíle Rámcového vzdělávacího programu popsané v kapitole 2. 2. 4. Genderově citlivá výchova, jsou splňovány pouze, co se týče mužské části populace, tedy pouze žáků, žákyně nemají možnost se rozvíjet stejně aktivně v souladu se svými možnostmi jako žáci.

Výzkum také potvrdil myšlenky uvedené v kapitole 2. 3. Učebnice, že učebnice jsou silným společenským konstruktem prezentujícím společenské stereotypy.

Celkově lze tedy říci, že je nutné zavést do edukačního prostředí body usnesení uvedené na straně čtyřicáté šesté a čtyřicáté sedmé v teoretické části této práce.

4. Závěr

Dle závěrů výzkumu je zřejmé, že analyzovaná edukační média pro první ročník základní školy jsou genderově nekorektní, reprodukující genderové stereotypy, silně heteronormativní a maskulinně zaměřené. Jednoduše by se tedy dal vyvodit závěr, že není možné takovéto učebnice akceptovat. Bohužel tato otázka není tak jednoduchá. Neexistují jasné výzkumy, které by prokázaly, co je pro dítě vhodnější v kontextu socializace. Dokáže dítě v tak útlém věku zvládnout širokou škálu modelů, kterou bychom při dodržování rovnosti přístupu ke vzdělávání museli nabídnout, nebo je nutné pro úspěšné zvládnutí počátku školní socializace nechat na dítě působit stereotypy obvyklé ve společnosti a společnost považované za ideální. Pokud společnost považuje za ideál heterosexuální vztahy a nukleární rodinu, nejlépe čtyřčlennou, měli bychom toto prezentovat i v textech pro děti?

Jak se s tím, ale vypořádá dítě, které nežije v modelu, který je v edukačních materiálech pro tu, kterou věkovou kategorii prezentován? Bude pro něj vhodnější vědomí ideálu, který je dítětem subjektivně nepoznán, ale o kterém ví, že existuje a je považován za správný? Měla by se společnost zaměřit spíše na pocity dítě v okamžiku práce s daným textem nebo v něm raději budovat hodnoty a názory, které jsou společností považovány za nejvíce vhodné, normativní?

Na tyto otázky je velice obtížné odpovědět, děti v mladším školním věku jsou ještě velmi egocentrické, obraz světa vidí skrze své já, a postupně se učí od svého ega odhlížet a poměřovat svět pomocí empatického cítění. Dítě si odvozuje normalitu z toho co je časté i přesto, že považuje za hodnotné to, co prožívá subjektivně. To znamená, že i když bude žít v rodině s jedním rodičem, s rodiči stejného pohlaví či v jiném „netradičním“ rodinném modelu bude považovat za normální, že existují rodiče dva, tedy matka a otec. Tady se tedy opět objevuje paradox, který jsem nastínila v průběhu práce. Jak má škola používat genderově korektní výchovu ve společnosti velmi genderově nekorektní, když její hlavní funkcí je začlenění jedince do společnosti. Je to velmi složitý problém vyžadující rozsáhlou diskusi.

Dle mého názoru by bylo velmi vhodné zařadit rozmanitost i do edukačních materiálů mladšího školního věku, ovšem v přiměřené míře schopnostem, dovednostem a specifikám tohoto vývojového období, což přináší samozřejmě úzkou spolupráci autorů a autorek učebnic a psycholožek a psychologů i ostatních zúčastněných edukačního procesu jako celku. Zavést výuku alespoň základů genderové problematiky a rovnosti příležitostí obecně do kurikul vzdělávání pedagogický pracovníků a pracovníc. Pro stávající pedagogické sbory pořádat kurzy těchto základů, protože genderově senzitivní a vzdělání pedagogové a pedagožky jsou schopni pracovat korektně v otázce rovnosti i s genderově či jinak nekorektními materiály.
