Posudek na diplomovou práci Bc. Renaty Kábrtové

Název práce: **Genderová analýza učebnic pro 1. ročník základní školy**

Zpracovala: PhDr. Blanka Knotková-Čapková, PhD., vedoucí práce

Téma diplomové práce Renaty Kábrtové je velmi **dobře zvolené**. Diplomandka projevovala zájem o problematiku genderové perspektivy ve školství od počátku svého studia, což zohlednila i ve výběru volitelných kurzů. Téma genderové analýzy učebnic je velmi aktuální jak z hlediska odborného, tak celospolečenského. Odborným hlediskem zde míním především uplatnění genderové optiky na oblast pedagogiky, což lze v českém prostředí stále považovat za průkopnickou práci (i když tuto mezeru postupně zaplňují výborné analýzy Dr. Smetáčkové). **Vymezení tématu** považuji za odpovídající, pokud jde o rozsah analyzovaných textů; jejich konkrétní výběr (čtyři slabikáře) poskytuje vhodný základ pro komparaci. Tematický celek je i **dobře strukturován** na část teoretickou a empirickou a smysluplně rozvržené kapitoly a podkapitoly. Za poněkud problematické ovšem považuji, že proporční poměr rozsahu části teoretické a empirické je prakticky 1 : 1 – u takto tematicky vymezené práce by rozsahem měla převažovat konkrétní empirická analýza.

Zpracování **teoretické části** ukazuje chvályhodnou snahu nahlédnout dané téma z několika úhlů pohledu – diskursu, který je pojat z hlediska obecně ideologického a dále specifikován na diskursivní koncepty mateřství a otcovství, a (genderové) socializace. Nelze ovšem neuvést, že koncepty mateřství a otcovství jsou pojaty dosti selektivně. Záběr použité teoretické literatury je celkově akceptovatelný, i když už z něho je zřejmé, že teorie není právě autorčiným zájmem. Tato část práce je nejméně zdařilá, i když v průběhu psaní doznala pozitivních změn. Jako zásadní problém, který se nepodařilo zcela odstranit, vidím jednak jistou popisnost v představených konceptech, jednak nedostačující propojení části teoretické a empirické – na teoretická východiska by měla empirická část *odkazovat* daleko hojněji. Text práce by měl více působit jako koherentní, provázaný celek.

Zvolenou **kombinaci kvalitativní a kvantitativní metody** výzkumu (konkrétně obsahové analýzy obou typů) považuji za velmi šťastnou. Považuji ovšem za spornou „objektivitu výzkumu“, která podle autorky z této kombinace vyplývá – a to zvláště v kontextu častých diskusí, které jsme problematickému konceptu „objektivity výzkumu“ věnovali na seminářích v různých kurzech. Zde se dle mého názoru autorce lépe podařilo předvést vybranou metodu feministického výzkumu v konkrétní praxi, než teoretické zdůvodnění, proč právě takto postupovala.

V samostatné podkapitole (3.3.) autorka přesně formuluje své **výzkumné otázky**, což je třeba jistě pochválit. U formulovaných hypotéz výzkumu bych však ocenila vysvětlení, jak k těmto hypotézám došla. Je zřejmé, že na základě výzkumů popsanych v teoretické části výše, to by zde ovšem mělo být explicitně uvedeno včetně zpětného odkazu na tyto výzkumy.

Kvantitativní rozbor výzkumu ukazuje celkem přehledově stereotypní pojetí mužskosti a ženskosti ve vybraných slabikářích, i když bych zde vítala shrnutí na závěr, a především autorčino vymezení pojmů soukromé a veřejné sféry, což se v tabulkách rolí mužských a ženských postav nejevilo vždy jako zcela srozumitelné.

V části věnující se **kvalitativnímu rozboru** si autorka vytvořila vlastní modelové kategorie, což je rozhodně přínosné. Pro další výzkum by mohlo být zváženo i jejich případné rozšíření. Škoda, že autorka cíleně komentovala průběžně své často originální myšlenky a postřehy poměrně skoupě (o nadbytečnosti komenářů sama hovoří např. na str. 79 a 96) – hlubší komentáře by textu naopak prospěly, a to právě pokud by byly propojeny s feministickou teorií/theoriemi. To platí do jisté míry i o kapitole 3.7., která interpretuje výsledky výzkumu: např. velmi podnětný postřeh (str. 96), že muži vystupují na některých

zobrazeních jako „velké děti“ (doplním: na rozdíl od dospěláckých matek-hospodyněk), by se např. dalo rozteoretizovat v kontextu protikladu androcentrické moci jako ideje, a „reálného“ obrazu muže jako věčného chlapce, velmi zajímavým způsobem.

V **Závěru** především kladně hodnotím, že se autorka zamýšlí nejen nad otázkou genderové citlivosti samotných analyzovaných textů, ale i nad jejich socializačním dopadem pro děti, což přece jen propojuje část teoretickou a praktickou. Nevyjadřuje se zde pouze k očekávané otázce po genderové stereotypizaci, ale otvírá dveře k další možné diskusi, jak by nestereotypní učebnice působily či mohly působit na zařazení dítěte do genderově stereotypního kolektivu. To je bezpochyby otázka, která by si samostatnou diskusi zasloužila.

Formálně-technická a jazyková úroveň práce je přijatelná, největší připomínku (již výše uvedenou) mám k frekvenci odkazů. Bibliografie plně odpovídá zadané normě.

Celkové hodnocení: Na diplomové práci Renaty Kábrtové je třeba ocenit samostatnost při výběru tématu, zjevný a dlouhotrvající zájem o téma, jeho aktuálnost a schopnost je strukturovat. Zároveň chci vyzdvihnout i kontinuální a svědomitou práci diplomandky v seminářích, i když především v přípravných fázích práce. Samotná analýza je jistě užitečným příspěvkem k diskusi na téma socializačních vlivů učebnic na žáky/ně prvních tříd a poskytuje cenný a nový empirický materiál. Nejslabším článkem práce je teoretická část, a především její nedostatečné propojení s částí empirickou, což je nedostatek závažný. Z tohoto důvodu bych tedy hodnotila předkládanou diplomovou práci **na hranici známek velmi dobře a dobře**, s příklonem k **horší dvojce**, tedy podle bodového hodnocení **7 FHS bodů**.

V Praze, 7. 6. 2008